

令和 2年 6月 1日

## 2019年度 事業報告書

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

## 1 事業の成果

2018年度、町田市を中心として障がい者のレスパイト事業・町田市緊急一時保護事業・居宅支援事業及び移動支援事業の活動に取り組みました。

全ての事業の目的は、「障がい者とご家庭にとって、より安全で楽しい時間と場所を提供する」ことを実現するため活動に努めました。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 251,479 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
相談業務	主として、障害を持つ人が地域で生活する為の相談	随時	本会事務所	1～7名	町田市障がい者及び家族	月20程度	0
居宅・重度訪問・同行・行動援護の事業 移動支援事業	障がい児・者が地域で生活する為の必要な支援	毎日	障がい者宅及び他	140名程	町田市障がい児者	月280名程	219,970
地域支援事業	緊急一時保護	毎日	本会施設	40名程	町田市障がい児者	延べ利用126名/年	9,783
レスパイト事業	障がいを持つ人が、地域で生活するため、必要な支援を行う	毎日	市内又は市外・本会施設	100名程	町田市障がい児者	延べ利用1308名/年	20,544
その他目的を達成するために必要な事業	各自供に必要な食事等の提供を支援する	毎日	本会施設及び他	5名	町田市障がい児者	500程/月	1,182

## (2) その他の事業

実施しなかった

2019年度 活動計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

科	目	金	額
I	経常収益		
1	受取会費		
	正会員受取会費	75,000	
	賛助会員受取会費	0	
	レスパイト会費	1,104,000	
2	受取寄附金		
	受取寄附金	21,063,594	
	施設等受入評価益	0	
3	受取助成金等		
	助成金	4,610,000	
4	事業収益		
	(1) 障害を持つ方が地域で生活する為の相談業務	0	
	(2) 児童福祉法に基づく児童発達支援及び放課後活動等の事業	0	
	(3) 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	238,200,676	
	(4) 区市町村実施主体となる地域生活支援事業の委託等の事業	9,208,854	
	(5) 障害を持つ人や、高齢者も参加できる行事や活動の場を広げるレスパイト	11,317,443	
	(6) 関係機関、団体との連絡、学習、地域交流	0	
	(7) 本事業に必要な資料の作成及び刊行等の情報提供	0	
	(8) その他、目的を達成する為に必要な事業	3,620,118	
5	その他収益		
	受取利息	1,447	
	雑収入	0	
	経常収益計		289,201,132
II	経常費用		
1	事業費		
	(1) 人件費		
	給料手当	208,485,029	
	退職給付費用	220,133	
	法定福利費	22,806,880	
	福利厚生費	520,284	
	人件費計	232,032,326	232,032,326
	(2) その他経費		
	研修費	312,619	
	ゴミ処理費	617,336	
	旅費交通費	159,610	
	通信費	926,781	
	備品	299,924	
	消耗品費	259,206	
	事務用品費	403,340	
	水道光熱費	1,157,250	
	支払手数料	757,886	
	車両費	2,865,002	
	地代家賃	6,143,240	
	リース	562,357	
	保険料	2,945,722	
	租税公課	600,000	
	事業費	1,436,488	
	その他経費計	19,446,761	19,446,761
	事業費計		251,479,087
2	管理費		
	(1) 人件費		
	給料手当	3,360,637	
	法定福利費	367,631	
	人件費計	3,728,268	3,728,268
	(2) その他経費		
	広告(情報発信)費	10,800	
	接待費	270,806	
	会議費	427	
	通信費	308,927	
	備品	66,331	
	消耗品費	64,801	
	事務用品費	100,835	
	修繕費	296,882	
	水道光熱費	289,312	
	諸会費	785,374	
	支払手数料	251,528	
	車両費	200,000	
	地代家賃	1,200,000	
	リース	140,589	
	保険料	867,788	
	税	570,000	
	支払報酬	926,825	
	雑損失	0	
	減価償却費	2,889,658	
	その他経費計	9,240,883	9,240,883
	管理費計		12,969,151
	経常費用計		264,448,238
	当期経常増減額		24,752,894
III	経常外収益		
	固定資産売却益	0	
	税引前当期正味財産増減額		24,752,894
	法人税、住民税及び事業税		393,400
	当期正味財産増減額		24,359,494
	前期繰越正味財産額		66,089,397
	次期繰越収支次期繰越正味財産額		90,448,891

## 2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人地域であたりまえに育つ営みを支援する会

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	67,572,474	
立替金	55,152	
未収入金	45,918,904	
流動資産合計		113,546,530
2 固定資産		
有形固定資産		
建物	1,450,713	
建物付属設備	1,199,717	
構築物	346,271	
車両運搬具	1,152,455	
工具器具備品	279,949	
土地	39,271,000	
固定資産合計		43,700,105
資産合計		157,246,635
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	17,650,988	
未払い法人税	393,400	
預り金	9,000	
未払消費税等	582,300	
流動負債合計		18,635,688
2 固定負債		
給与期末引当金	40,000,000	
退職給付債務	5,162,056	
修繕引当金	3,000,000	
固定負債合計		48,162,056
負債合計		66,797,744
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		66,089,397
当期正味財産増減額		24,359,494
正味財産合計		90,448,891
負債及び正味財産合計		157,246,635

## 2019年度 財産目録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	203,219	
横浜銀行普通預金	57,243,300	
横浜銀行普通預金財団助	25,377	
横浜銀行定期預金	10,100,578	
立替金	55,152	
未収入金	45,918,904	
流動資産合計		113,546,530
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	1,450,713	
建物附属設備	1,199,717	
構築物	346,271	
車両運搬具	1,152,455	
工具器具備品	279,949	
土地	39,271,000	
有形固定資産計		43,700,105
資産合計		157,246,635
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	17,650,988	
未払法人税等	393,400	
未払い消費税等	582,300	
預り金	9,000	
流動負債合計		18,635,688
2 固定負債		
退職給付債務	5,162,056	
修繕引当金	3,000,000	
給与期末引当金	40,000,000	
固定負債合計		48,162,056
負債合計		66,797,744
III 正味財産の部		
前期繰越金正味財産額	66,089,397	
当期正味財産増減額	24,359,494	
正味財産		90,448,891
負債及び正味財産合計		157,246,635

2019年度 特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

	全体予算	決算額	居宅・移動	緊急一時	レスパイト	目的を達成するための事業	管理	合計
<b>「売上」</b>								
レスパイト売上	10,000,000	11,317,443			11,317,443			11,317,443
ヘルパー売上	160,000,000	165,925,828	165,925,828					165,925,828
移動売上	80,000,000	72,274,848	72,274,848					72,274,848
緊急一時売上	9,000,000	9,208,854		9,208,854				9,208,854
食事他実費	3,500,000	3,620,118				3,620,118		3,620,118
正会員	81,000	75,000					75,000	75,000
レスパイト会費	1,200,000	1,104,000			1,104,000			1,104,000
賛助会費	4,000	0						0
寄付	0	21,063,594					21,063,594	21,063,594
雑収入	0	0						0
助成	4,610,000	4,610,000			4,610,000			4,610,000
小計	268,395,000	289,199,685	238,200,676	9,208,854	17,031,443	3,620,118	21,138,594	289,199,685
受取利息	10,000	1,447					1,447	1,447
合計	268,405,000	289,201,132	238,200,676	9,208,854	17,031,443	3,620,118	21,140,041	289,201,132
<b>「経費」</b>								
事業経費	2,500,000	1,436,488	61,368	0	192,852	1,182,268	0	1,436,488
<b>「一般管理費」</b>								
給与	188,500,000	181,494,908	160,497,984	5,738,350	11,897,937		3,360,637	181,494,908
賞与	30,000,000	30,350,758	30,350,758	0	0	0	0	30,350,758
法定福利	19,000,000	23,174,511	20,924,272	573,835	1,308,773		367,631	23,174,511
福利厚生	700,000	520,284	520,284		0			520,284
退職給付費用		220,133	220,133		0			220,133
人件費計	238,200,000	235,760,594	212,513,431	6,312,185	13,206,710	0	3,728,268	235,760,594
<b>「その他経費」</b>								
研修教育	200,000	312,619	312,619					312,619
事業ごみ処理	700,000	617,336	308,668	154,334	154,334			617,336
情報発信	100,000	10,800					10,800	10,800
交際費	100,000	270,806					270,806	270,806
会議	50,000	427					427	427
旅費交通	100,000	159,610	159,610				0	159,610
通信	1,300,000	1,235,708	308,927	308,927	308,927	0	308,927	1,235,708
備品	500,000	366,255	91,564	91,564	116,796		66,331	366,255
消耗品	200,000	324,007	129,603	64,801	64,802		64,801	324,007
事務用費	1,000,000	504,175	201,670	100,835	100,835		100,835	504,175
修繕	1,000,000	296,882					296,882	296,882
水道光熱	1,600,000	1,446,562	578,625	289,312	289,312		289,312	1,446,562
諸会費	1,000,000	785,374					785,374	785,374
支払手数料	1,200,000	1,009,414	252,354	252,354	253,179		251,528	1,009,414
車両	3,000,000	3,065,002	806,339		2,058,663		200,000	3,065,002
地代家賃	8,000,000	7,343,240	2,228,240	1,200,000	2,715,000		1,200,000	7,343,240
リース	700,000	702,946	281,178	140,589	140,589		140,589	702,946
保険	3,500,000	3,813,510	1,735,575	867,788	342,360		867,788	3,813,510
租税公課	750,000	1,170,000			600,000		570,000	1,170,000
支払報酬	540,000	926,825					926,825	926,825
雑損失(回収不能分)		0						0
寄付金	0	0						0
減価償却費	0	2,889,658	0	0	0	0	2,889,658	2,889,658
その他経費計	28,040,000	27,251,156	7,394,972	3,470,504	7,144,797	0	9,240,883	27,251,156
一般管理費合計		263,011,750	219,908,403	9,782,689	20,351,507	0	12,969,152	263,011,750
一般管理費合計・事業経費	266,240,000	264,448,238	219,969,771	9,782,689	20,544,359	1,182,268	12,969,152	264,448,238
当期経常増減額	2,165,000	24,752,894	18,230,905	(573,835)	(3,512,916)	2,437,850	8,170,889	24,752,894
固定資産売却益								
税引前当期純利益		24,752,894						
法人税・住民税及事業税		393,400					393,400	393,400
当期純利益		24,359,494						24,359,494

寄付 21,053,594

## 令和元年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	カガミ リュウジ	[REDACTED]	平成30年 4月 1日	年 月 日
		川上 隆二		平成31年 3月 31日	年 月 日
2	○理事・監事	ムカミ ケンイチ		平成30年 4月 1日	年 月 日
		村上 健一		平成31年 3月 31日	年 月 日
3	○理事・監事	オガワ ヒサエ		平成30年 4月 1日	年 月 日
		小川 久江		平成31年 3月 31日	年 月 日
4	○理事・監事	イワキ ナミ		平成30年 4月 1日	年 月 日
		岩崎 直美		平成31年 3月 31日	年 月 日
5	○理事・監事	コバヤシ クニコ		平成30年 4月 1日	年 月 日
		小林 邦子		平成31年 3月 31日	年 月 日
6	○理事・監事	ツチヤ カヅユ		平成30年 4月 1日	年 月 日
		土屋 かづ子		平成31年 3月 31日	年 月 日
7	○理事・監事	ハツリ クニコ		平成30年 4月 1日	年 月 日
		服部 くに子		平成31年 3月 31日	年 月 日
8	○理事・監事	クロキ マサリ	平成30年 4月 1日	年 月 日	
		黒木 正則	平成31年 3月 31日	年 月 日	
9	○理事・監事	シロタ キョウコ	平成30年 4月 1日	年 月 日	
		城田 今日子	平成31年 3月 31日	年 月 日	
10	○理事・監事	タムラ エイロウ	平成30年 4月 1日	年 月 日	
		田村 栄太郎	平成31年 3月 31日	年 月 日	
11	○理事・監事	タナカ コウジ	平成30年 4月 1日	年 月 日	
		田中 耕治	平成31年 3月 31日	年 月 日	
12	○理事・監事	イツメ アキオ	平成30年 4月 1日	年 月 日	
		猪爪 明雄	平成31年 3月 31日	年 月 日	
13	理事 ○監事	ヤベ サチコ	平成30年 4月 1日	年 月 日	
		矢部 幸子	平成31年 3月31日	年 月 日	
14	事務局	ナガノ タエコ	平成30年 4月 1日	年 月 日	
		長野 妙子	平成31年 3月 31日	年 月 日	

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 地域であたりまえに育つ営みを支援する会

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	かわかみ りゅうじ 川上 隆二	
2	ながの たえこ 長野 妙子	
3	たむら えいたろう 田村 栄太郎	
4	しろた まようこ 城田 今日子	
5	たかはし のりこ 高橋 典子	
6	くぼ 久保 キミイ	
7	やまだ かよ 山田 佳代	
8	つちや こ 土屋 かづ子	
9	はっとり こ 服部 くに子	
10	いわさき なおみ 岩崎 直美	
11	こばやし くにこ 小林 邦子	
12	たなか こうじ 田中 耕治	